Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de abril de 20

ODRIGUÉS DE FARld DANDAN -

Vereador

o Batista
cá d❑ Posto

ve(e3dor PSL

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  139/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para a adaptação do Ginásio Poliesportivo Targino

Fernandes Valias, popularmente conhecido por Ginásio Melãozinho, para a construção de

um espaço/quadras de areia para as práticas esportivas, tais corno: beach tennis, futvolei,

vôlei, dentre outras.

JUSTIFICATIVA

Visa, a presente indicação, solicitar que ❑ ginásio conhecido como

"melãozinho" seja aproveitado para a realização de práticas esportivas de areia, tais como

beach tennis, futvolei, vôlei.

Conforme diversas tratativas e reuniões com ex-Secretário de Esportes e Lazer,
André Luiz C❑rrea Pereira, desde o início do mandato, identificou-se a necessidade de

reaproveitamento do referido espaço que hoje encontra-se inutilizado.

Assim, concluiu-se que a existe a possibilidade de implantação do projeto de

um "ginásio a céu aberto", uma vez que toda a estrutura existente no local está em condições

seguras de ser utilizado. Não sendo possível apenas concluir a cobertura do espaço, o que em

nada obsta a realização das práticas esportivas de areia.

Sendo assim, acredita-se que tal iniciativa trará uma ótima opção de espaço de

lazer para a população varginhense, bem como conferirá melhor proveito da infraestrutura

do espaço público. Melhorando a sociabilidade entre os cidadãos e incentivando as práticas

de atividades físicas que contribuem para a saúde.

Seguem anexas fotos demonstrativas de locais que contam com espaços de

areia e como podem ser bem utilizados.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta Indicação

e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax (35) 3219 4757
http //www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha rng gov br i secretana@camaravarginha mg gov.br

EE

••••